<sup>t</sup> Ms. Joliensis, *permanentis.*

<sup>u</sup> Colon. vet. edit. addit *recto*

<sup>v</sup> Ms. Remig., *confugiamus.*

<sup>w</sup> Colbertinus codex addit *utile prudenti est munda adversa cavere.* Initium est Prosperiani epigrammatis 75.

<sup>x</sup> Edit. Colon. vet. addit, *et securitate.*

<sup>y</sup> Colon. vet. edit. addit, *corporis et animæ.*

LXXX. <sup>a</sup> *De modo habendi.*

Multa nos in facultatibus nostris superflua habere <sup>b</sup> probabimur, si necessaria sola retineamus. Nam vana quærentibus nihil sufficit, et alienorum quodam modo retentor est, qui profutura pauperibus inutiliter habet (*Aug. serm. in ps. cxlvii, n. 12; Prosp. in ps. cxliv, 5*).

LXXXI. *De cogitationibus* <sup>c</sup>.

Quomodo aures nostræ ad voces nostras, **555** <sup>d</sup> sic aures Dei ad cogitationes nostras. Non potest autem fieri ut <sup>e</sup> in mala opera exeant cogitationes bonæ, quoniam hoc actione promittitur quod corde concipitur (*Aug. in ps. cxlviii, n. 2*).

LXXXII. *De cantico novo.*

Sicut veteris hominis vetus canticum ad temporalia, sic novi hominis novum canticum pertinet ad æterna; et ita unusquisque cantat ut vivit. Novum autem canticum, carmen est fidei quæ per dilectionem operatur (*Aug. in ps. cxlix, n. 1*).

LXXXIII. *De vera humilitate.*

Vera fidelium humilitas est, in nullo superbire, in nullo murmurare; nec ingratum esse, nec querulum, sed in omnibus Dei iudiciis gratias Deo agere, Deumque laudare, cujus omnia opera aut justa sunt, aut benigna.

LXXXIV. *De desperantibus.*

Nimis miser est qui non sperat <sup>f</sup> in Deo, et de se sibi secunda promittit, cum ex eo ipso quod non quærat Dei auxilium, ab omni spe veræ salutis exciderit (*Aug. in psal. xxxiii, enarrat. 2, n. 15*).

LXXXV. *De divitiis.*

In magna egestate sunt qui de iniquitate sunt divites; justitiæ opes, et sapientiæ thesauros <sup>g</sup> non habent: qui autem Domino serviunt, ea bona acquirunt quæ perire non possunt (*Aug. ibid., n. 15*).

LXXXVI. *De vera bonitate.*

Non sufficit abstinere a malo, nisi fiat quod bonum est; et parum est nemini nocere, nisi studeas multis prodesse (*Aug. ibid., n. 19*).

LXXXVII. *De mali impunitate.*

Peccator <sup>h</sup> qui peccat, non ideo a Domino non videtur, quia male agentis pœna differtur: gravior autem in eum <sup>i</sup> decernitur, cui etiam ipsa correctio denegatur (*Aug. ibid., n. 21*).

LXXXVIII. *De bono humilitatis.*

Non acceditur ad altitudinem Dei, nisi per humilitatem; et cui propinquat subditus, longe ab eo recedit elatus (*Aug. ibid., n. 23*).

<sup>a</sup> Edit. Colon. vet., *Contra superflua*.

<sup>b</sup> Mss. Remig. et Joliensis, *probabimus*.

<sup>c</sup> Colon. vet. edit. addit, *ad Deum*.

<sup>d</sup> Ms. Jol., *ita cogitationes nostræ ad aures Dei*.

<sup>e</sup> Ms. Joliensis, *mala opera exerant*; ms. Remig., *mala opera exerant*.

<sup>f</sup> Mss. Remig. et Jol., *in Deum*; et infra, *quærit*.

<sup>g</sup> Mss. Remig. et Jol., *non habentes*. Editi omnes, *non habent*.

<sup>h</sup> Mss. Remig. et Jol., *cum peccat*.

<sup>i</sup> Colon. vet. edit., *deservitur*.

A LXXXIX. *De sepultura.*

Sicut peccatoribus divitiibus nihil prosunt exequiæ sumptuosæ, ita nihil nocent aut viles, aut nullæ sanctorum pauperum sepulturæ (*Aug. ibid., n. 25*).

XC. *De gaudio i recto.*

Non potest unquam fraudari delectationibus suis, **556** cui Christus est gaudium. Æterna enim exultatio est, quæ bono lætatur æterno.

XCI. <sup>k</sup> *Quid hominem Deo jungat.*

Deo, qui ubique est, non locis, sed actionibus, aut longinqui, <sup>l</sup> aut proximi sumus: quia sicut separat dissimilitudo, ita nos illi conjungit imitatio (*Aug. in ps. xxxiv, n. 6*).

XCII. *De bono prælio.*

Humanæ ægritudinis est, in carne mortali delectationem habere peccandi. Sed discipulus amatorque virtutum, non pacem huic concupiscentiæ tribuere, sed bellum debet indicere (*Aug. in psal. xxxv, n. 6*).

XCIII. *De spe fidelium.*

Non te terreat, Christiane, quod credita differuntur: licet in abscondito sit promissio, in spe tamen perseveret oratio. Exercere operibus, cresce virtutibus. Dum fidei constantia probatur, gloria retributionis augetur.

XCIV. *De temporibus* <sup>m</sup> *malorum.*

Omne tempus malorum pusillum est. Quid enim tam exiguum <sup>n</sup> quam quod in hoc tendit, ut non sit?

XCV. <sup>o</sup> *De charitatis augmento.*

Crescit semper <sup>p</sup> charitatis facultas, dum usu <sup>q</sup> major, et largitate fit ditior.

XCVI. *De defectu malorum.*

Malorum impietatem perire necesse est, aut proprio iudicio, aut sententia Dei. Nulla enim iniquitas permanet, cui finem aut correctio, aut damnatio facit.

XCVII. *Unde adhæreatur Deo.*

Adhærens Deo et semper <sup>r</sup> ejus faciens voluntatem, numquam a suo habitatore deseritur: et si quædam dura atque adverza patiat, non relinquitur, sed probatur.

XCVIII. *De justitia.*

Tota justitiæ ratio est, ut declinentur mala et fiant bona: cujus observantiæ inter quaslibet adversitates forma servanda est: quia hoc solum numquam amittitur, quod <sup>s</sup> operi pietatis impenditur.